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S t r e s z c z e n i e  

Aktywizacja turystyczna i rekreacyjna jest jednym z istotnych celów strategicznych planowa-
nego rozwoju miast i stref podmiejskich. Koncepcja zagospodarowania obszaru Zarabia 
w Myślenicach jest oparta na wykorzystaniu potencjału środowiska naturalnego i lokalnych 
uwarunkowań. Kompleksowe podejście do realizacji programu zamierzeń inwestycyjnych 
daje szansę na kształtowanie tej strefy jako terenu rekreacyjnego dla miasta i Aglomeracji 
Krakowskiej.  
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A b s t r a c t  

Tourist and recreation activation is one of important strategic aims of the planned develop-
ment of towns and suburban areas. The idea of development of the Zarabie area in Myślenice 
is based on using the potential of natural environment and local conditions. A comprehensive 
approach to implementation of investment plans program is a chance to develop this area as 
a recreational zone for the city and agglomeration of Kraków.  

Keywords: natural environment, suburban area, tourist activation, recreation 

                                                 
∗  Dr inż. arch. Tomasz Bajwoluk, Instytut Projektowania Miast i Regionów, Wydział Architektury, 

Politechnika Krakowska. 



 114

1. Wstęp 
 
Obecnie coraz więcej inwestycji realizowanych w Polsce oddziałuje na wzrost aktyw-

ności gospodarczej poszczególnych miast, ich części i całych regionów. Planowany rozwój 
sieci dróg pozwala z czasem na uruchomienie nowych terenów inwestycyjnych. Wpływa 
także na polepszenie dostępności obszarów już zainwestowanych.  

Dynamiczne przemiany miast związane z rozwojem przemysłu, usług i mieszkalnictwa 
wiążą się z poszukiwaniem i przeznaczaniem obszarów na rekreację i sport w celu zrów-
noważenia rozwoju przestrzennego i społecznego. 

Ważnym atutem dla przystosowywania terenów pod rekreację są lokalne uwarunkowa-
nia środowiska naturalnego. Wykorzystanie ich potencjału i wartości staje się jednym 
z istotnych celów strategicznych planowanego rozwoju miast i stref podmiejskich. Uak-
tywnienie rekreacyjne i turystyczne w wielu przypadkach pozwala na stworzenie nowych 
miejsc pracy nie tylko przy samej realizacji zamierzeń inwestycyjnych, ale przede wszyst-
kim w późniejszej fazie ich eksploatacji.  

Nowe projekty rozbudowy infrastruktury turystycznej wpływają na wzrost aktywności 
gospodarczej i społecznej obszaru, a także na powstawanie inwestycji towarzyszących. 
Dotyczy to szczególnie rozbudowy usług agroturystycznych na obszarach mniejszych 
ośrodków miejskich i tworzenia profesjonalnej bazy noclegowo-gastronomicznej z szero-
kim programem usług towarzyszących, na bazie ośrodków w sąsiedztwie większych aglo-
meracji. 

Ponieważ aktywizacja turystyczna wpływa na środowisko naturalne, dlatego istotne jest 
zachowanie właściwych proporcji inwestycji i ograniczenie jej nadmiernej ingerencji 
w środowisko.  

W przypadku terenów podmiejskich rozwój infrastruktury turystycznej i wypoczynko-
wej jest pożądany ze względu na olbrzymią presję, aby przeznaczać coraz większe tereny 
pod zabudowę mieszkaniową. Rozwój turystyki daje także szansę na zachowanie proporcji 
pomiędzy terenami otwartymi a zainwestowanymi o dużej intensywności zabudowy.  

Przykład terenów podmiejskich Myślenic–Zarabia wydaje się interesujący z punktu wi-
dzenia powrotu i utrzymania dawnych tradycji wypoczynkowych, które sprawią, że Zarabie 
i góra Chełm staną się zapleczem rekreacyjnym nie tylko dla samych Myślenic, ale także 
z czasem dla Aglomeracji Krakowskiej i Śląskiej.  

Koncepcja stworzenia z Zarabia centrum letniego, a przede wszystkim zimowego wy-
poczynku opiera się na realizacji uzupełniającego się programu sportowo-rekreacyjnych 
zamierzeń inwestycyjnych, dających w efekcie bogatą ofertę rekreacji w otoczeniu pasm 
Beskidu Makowskiego, w bliskiej odległości od Krakowa i w oparciu na dynamicznie roz-
wijającym się potencjale gospodarczym Myślenic.  

 
 

2. Charakterystyka obszaru 
 
Myślenice i Zarabie położone są 30 km na południe od Krakowa, w kierunku Zakopa-

nego (ryc. 1).  
Rozwój Zarabia jako rekreacyjnej dzielnicy Myślenic, zlokalizowanej wzdłuż rzeki Raby, 

przypada na początek XX wieku. W okresie powojennym nastąpiła rozbudowa tej części 
miasta związana z wykorzystaniem terenów nadbrzeżnych Raby na rekreację, a z czasem 
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na lokalizację zabudowy jednorodzinnej i usług towarzyszących. Od połowy lat 80. tempo 
zagospodarowania tego obszaru stopniowo zaczęło zwalniać, a budowa kolei krzesełkowej 
na górę Chełm bez wytyczenia tras narciarskich i całościowego spojrzenia na koncepcję 
zagospodarowania terenu nie dała oczekiwanych efektów wzbogacenia oferty rekreacyjnej 
i wypoczynkowej.  

Obecną strukturę przestrzenną Zarabia cechuje przewaga zabudowy jednorodzinnej 
wolno stojącej, z tendencją do utrzymania formy regionalnej charakterystycznej dla tere-
nów górskich. Jednak kształtowanie obiektów w różnych okresach nie doprowadziło do 
wytworzenia odrębnego klimatu przestrzennego tego terenu. Pojawiło się wiele budynków 
o przypadkowej formie architektonicznej i układzie przestrzennym. Zachowały się także 
ciągi spacerowe wzdłuż Raby, chociaż odnosi się wrażenie, że są one niedoinwestowane. 
Pomimo atrakcyjnego przebiegu, brakuje ich kontynuacji w terenie i zagospodarowania otoczenia. 

Naturalną granicą zabudowy stają się pasma okolicznych wzniesień, które tworzą „zie-
loną” granicę miasta i terenów zainwestowanych. W sposób istotny wpływają też na odbiór 
i charakter Zarabia, które dzięki sąsiedztwu atrakcyjnych terenów górskich i kompleksów 
leśnych zachowuje niepowtarzalny charakter dzielnicy rekreacyjnej, wyróżniającej się w struk-
turze miasta, a równocześnie pozostającej z nim w ścisłym związku.  

Ważnym czynnikiem jest dobra dostępność komunikacyjna Zarabia przez bezkolizyjny 
zjazd z Zakopianki, bez konieczności wjazdu do centrum miasta. 

Położenie Myślenic na trasie S-7 do Zakopanego oraz obecna modernizacja Zakopianki 
do klasy drogi ekspresowej, a także połączenie jej w dalszym przebiegu z obwodnicą Kra-
kowa i autostradą A4 jest dodatkowym atutem do uzyskania ponadregionalnego zasięgu dla 
kształtującego się centrum rekreacyjnego. Myślenice z Zarabiem mają zatem dogodne 
połączenie z Krakowem, Zakopanem oraz Aglomeracją Śląską od strony zachodniej, a po 
priorytetowym ukończeniu autostrady A4, także ze wschodnim makroregionem Małopolski1.  

W skali kraju będzie to więc jeden z nielicznych ośrodków rekreacyjnych, między in-
nymi z profesjonalnym zapleczem sportów zimowych, który leży na trasie o dużej przepu-
stowości i zasięgu, w bezpośrednim sąsiedztwie aglomeracji z dużym potencjałem ludno-
ściowym (tabl. 1). 

 
T a b l i c a  1 

Ludność Aglomeracji Krakowskiej2 

Zakres Liczba ogólna % ludności 
miejskiej Ludność miejska 

Kraków, m. 740 000 100% 740 000 
    

Krakowski 232 000 50% 116 000 
Wielicki 99 000 26% 25 740 

Myślenicki 111 000 27% 29 970 
Proszowicki 45 000 15% 6 750 
Miechowski 54 000 22% 11 880 

Olkuski 125 000 54% 67 500 
 
 



 116
cd. tabl. 1 

Zakres Liczba ogólna % ludności 
miejskiej Ludność miejska 

Chrzanowski 131 000 63% 82 530 
Oświęcimski 154 000 58% 89 320 
Wadowicki 153 000 31% 47 430 

Suski 80 000 26% 20 800 
Limanowski 116 000 18% 20 880 
Bocheński 97 000 33% 32 010 

Brzeski 89 000 20% 17 800 
 2 226 000 39% 1 308 610 

 
Projekt ma więc szanse stworzenia mieszkańcom alternatywy uprawiania sportu i rekre-

acji, w szczególności zimowej, wobec dalej położonych ośrodków na południu woje-
wództw małopolskiego i śląskiego. Ukierunkowany jest przede wszystkim na wypoczynek 
krótkoterminowy, weekendowy i codzienny dla najbardziej aktywnej grupy mieszkańców 
Aglomeracji Krakowskiej. Te atuty i doskonałe naturalne uwarunkowania Zarabia wydają 
się idealne dla rozwoju turystycznego tego obszaru.  

 
3. Stan formalnoprawny 

 
Obszar Zarabia i Góra Chełm leżą na styku dwóch gmin: Myślenice i Pcim. Obecnie te-

ren ten podlega zapisom Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego dla My-
ślenic–Zarabia, a w obrębie fragmentu partii szczytowych góry Chełm dla gminy Pcim.  

Dokumenty planistyczne są zgodne z nadrzędnymi celami rozwoju przestrzenno-gospo-
darczego gminy Myślenice, w tym z Planem Rozwoju Lokalnego Miasta i Gminy Myśle-
nice i Strategią Rozwoju Powiatu Myślenickiego. W opracowaniach tych rozwój turystyki, 
rekreacji i sportu jest jednym z priorytetów dla regionu Małopolski. Dodatkowo w odnie-
sieniu do Zarabia jego uaktywnienie turystyczne może częściowo zmniejszać presję bu-
dowlaną na obszary chronione na południe od Myślenic3.  

Opracowania planistyczne zakładają między innymi realizację zamierzeń inwestycyj-
nych związanych z obsługą ruchu turystycznego, a także obiektów sportowych z niezbęd-
nym zapleczem gospodarczo-technicznym. Istnieje też możliwość realizacji zabudowy 
mieszkaniowej, pensjonatowej i letniskowej według ścisłych wytycznych formalnych, 
określających jej wysokość, formę, intensywność i sposób zagospodarowania działek.  

 
4. Koncepcja zagospodarowania terenu 

 
Proponowana koncepcja zagospodarowania Zarabia opiera się przede wszystkim na 

wykorzystaniu potencjału i uwarunkowań środowiska naturalnego w celu stworzenia wza-
jemnie uzupełniających się zamierzeń inwestycyjnych, pozwalających na rozwój centrum 
letniego i zimowego wypoczynku (ryc. 2).  

Główną inwestycją proponowaną na Zarabiu jest realizacja stacji narciarskiej na górze 
Chełm4, która będzie usytuowana na najbardziej korzystnych północno-wschodnich stokach 
masywu Chełmu w górnej partii szczytowej, na wysokości ok. 630 m n.p.m.  
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Ryc. 1. Schemat położenia Myślenic na tle Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego  

(oprac. aut., 2007) 

Fig. 1. Diagram showing the situation of Myślenice against Kraków Metropolitan Area  
(by the Author, 2007) 

 

 
Ryc. 2. Schemat zagospodarowania terenów obszaru Zarabia w Myślenicach (oprac. aut., 2007) 

Fig. 2. Diagram showing the development of the Zarabie area in Myślenice 
(by the Author, 2007) 
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Dwie projektowane trasy narciarskie o zróżnicowanym spadku mają długość 900 i 1100 m 
i charakteryzują się średnim stopniem trudności. Zamierzenie inwestycyjne łączy się z wy-
korzystaniem istniejącego wyciągu krzesełkowego na górę Chełm o długości ponad 
2000 m, który pozwala na dostanie się na szczyt z dwóch istniejących zespołów parkingo-
wych na Zarabiu. W dalszym etapie projekt przewiduje przebudowę tego wyciągu na kolej 
gondolową, która w znacznym stopniu usprawni i uatrakcyjni dostępność do górnej części stacji 
narciarskiej. 

W pierwszej fazie inwestycji główne dwie trasy narciarskie będą obsługiwane 4-osobo-
wym wyciągiem krzesełkowym, a z czasem wyciągami orczykowymi, przeznaczonymi dla 
mniej zaawansowanych narciarzy. Właściwe centrum narciarskie będzie się rozwijać w ob-
rębie górnej stacji kolei gondolowej i wyciągu krzesełkowego. Projekt zakłada w tej strefie 
budowę obiektu o charakterze gastronomiczno-pensjonatowym z zapleczem socjalno-sani-
tarnym dla użytkowników i personelu, a także tras narciarskich dla dzieci.  

Przy stacji dolnej kolei gondolowej, w bezpośrednim sąsiedztwie zespołów parkingowych, 
przewiduje się rozbudowę zaplecza bazy narciarskiej i części technicznej. W ramach całego 
zespołu projektuje się również sieć śnieżonych nartostrad, pozwalającą na połączenie szczytu 
góry Chełm z zespołem parkingów na Zarabiu bez konieczności korzystania z kolei gondolowej. 

Program infrastruktury związanej z narciarstwem uzupełnia plan rozwoju obszaru re-
kreacyjnego nad rzeką Rabą, który przewiduje budowę otwartego lodowiska, tras narciar-
stwa biegowego dla rekreacji zimowej i zagospodarowanie trenów wokół kąpieliska 
z kontynuacją infrastruktury rekreacyjnej na wschód, wzdłuż Raby w kierunku Osieczan. 
Koncepcja zakłada, między innymi, budowę ciągów spacerowych i rowerowych, amfiteatru 
letniego, rekultywację parku pomiędzy Rabą a ulicą Leśną, a także, w dalszym etapie, roz-
budowę bazy sportowo-widowiskowej w sąsiedztwie stadionu klubu Dalin i stworzenie 
centrum rehabilitacyjno-balneologicznego w połączeniu z planowanym ośrodkiem well-
ness5. Ośrodek ten, oprócz funkcji rehabilitacyjno-wypoczynkowej, zawierałby urządzone 
tereny zielone z otwartymi boiskami, kortami tenisowymi i placami zabaw dla dzieci.  

Zintegrowana koncepcja zagospodarowania Zarabia oparta na etapowym rozwoju infra-
struktury turystycznej i wypoczynkowej, dostosowana do zróżnicowanej grupy użytkow-
ników, ma z czasem stworzyć jednolity ośrodek turystyczny, a także podnieść jakość struk-
tury przestrzennej tego terenu.  

 
 

5. Podsumowanie i wnioski 
 
Rozwój infrastruktury turystycznej Myślenic–Zarabia może stać się impulsem do roz-

szerzenia oferty rekreacyjnej na tym terenie. Jest też naturalnym uzupełnieniem istniejącej 
struktury zabudowy i charakteru tego miejsca. Ze względu na sąsiedztwo z gminą Pcim 
otwiera możliwości współpracy pomiędzy gminami, szczególnie w zakresie kontynuacji 
rekreacyjnego charakteru tych obszarów. Jest to także atrakcyjne miejsce dla przyszłych 
inwestorów i potencjalnych mieszkańców tej strefy, zwłaszcza w kontekście dynamicznego 
rozwoju Myślenic6. Korzystne jest zatem podjęcie działań mających na celu kontynuację 
rekreacyjnego charakteru tego terenu z częściowym uwzględnieniem uzupełnień programu 
już wcześniej rozpoczętych inwestycji. 
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Zarysowana koncepcja może prowadzić do: 
– wzrostu atrakcyjności Myślenic, 
– wykorzystania potencjału środowiska naturalnego i aktywizacji turystycznej dla miasta 

i otoczenia, 
– zachowania równowagi pomiędzy rozwojem stref przemysłowych a obszarami rekre-

acyjnymi, 
– powrotu i zachęcenia do uprawiania turystyki w bezpośrednim sąsiedztwie miasta, 
– wykorzystania góry Chełm dla zimowych i letnich sportów z adaptacją istniejącej kolei 

krzesełkowej, 
– stworzenia atrakcyjnej oferty dla turystyki krótkoterminowej, 
– ograniczenia presji budowlanej na rejony południowe Małopolski, 
– uzupełnienia oferty turystycznej dla Aglomeracji Krakowskiej, 
– rozwoju bazy usługowej i noclegowej. 

Realizacja zamierzenia inwestycyjnego jest próbą kompleksowego spojrzenia na wyko-
rzystanie atrakcyjnego położenia miasta i potencjału środowiska naturalnego dla rozwoju 
funkcji turystycznej. Jest także interesującym przykładem modernizacji i rozwoju nowej 
infrastruktury turystycznej w Obszarze Metropolitalnym Krakowa. 

Koncepcje udostępnienia obszarów dla rozwoju funkcji rekreacyjnej są jednym z celów 
polityki przestrzennej. Tereny o dużych wartościach środowiska naturalnego są coraz czę-
ściej atrakcyjnym miejscem dla lokalizacji nowych inwestycji. Dlatego istotne z punktu 
widzenia ochrony środowiska staje się określenie zasad i skali ingerencji w tych obszarach, 
a także indywidualne podejście do formy zagospodarowania terenu. 

Analiza lokalnych uwarunkowań i możliwości powinna stanowić podstawę do racjonal-
nego kształtowania terenów rekreacyjnych w strukturze przestrzennej miast z zachowaniem 
najbardziej wartościowych elementów środowiska naturalnego. 

Zatem rola ochrony środowiska jest jednym z ważniejszych zadań w planowaniu prze-
strzennym, szczególnie w okresie dużej presji inwestycyjnej. 

 
 

P r z y p i s y  
 

1 Omawiane trasy komunikacyjne oraz ich planowany rozwój i modernizację zapisano w Planie 
Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego. Należą one do priorytetowych 
zamierzeń inwestycyjnych Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Krakowie oraz 
Zarządu Dróg Wojewódzkich w Krakowie. 

2  Na podst. strony internetowej: http://www.malopolskie.pl/region. 
3  Szczególnie rejony Tatr, Pienin i Gorców z obszarami Parków Narodowych i licznymi rezerwatami 

przyrody.  
4  Projekt opracowany przez Perbo-Projekt 2004. 
5  To przede wszystkim ośrodek z rozbudowanymi funkcjami służącymi szeroko rozumianej profilak-

tyce zdrowotnej.  
6  Myślenice stworzyły w ostatnich latach dwie strefy przemysłowe: na tzw. Dolnym Przedmieściu 

i w Jaworniku, w których lokalizuje się coraz więcej firm ze względu na dobrą dostępność komuni-
kacyjną i otwarty rynek pracy. 
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